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Algkool, millel peab tulevikku olema
Paide külje all on T arb ja  kü 

la. M ajandi keskus arenes omal 
ajal jõudsalt, kiiresti kerkis üha 
uusi ja  uusi m aju, kus oma ko
du rajasid  ka noored pered. Ja  
seal, kus on noori peresid, on ka 
lasteaia- ja  kooliealisi lapsi. Nii 
sündis linna tüüpi külla hubane 
lasteaed, parasjagu nii suur, kus 
üks osa sai kooli tarbeks.

M öödunud sügisel avati T arb 
ja  algkool. Tõsi küll, tä it algkoo
li mõõtu see veel välja ei anna, 
kuna alusta ti niiöelda nullist. 
Kodu lähedalt läks kooli kaks
küm m end last, p isut üle poole 
teise, ü le jäänud  esimesse klassi. 
Vanem ate talupidam ise soov viis 
kaks neist kaugem ale elam a ja  
seega tu li ka kooli vahetada. 
Kooli ju h a ta ja t Viivi K öhlerit 
teeb see p isut m urelikuks: m a
jand  laguneb, ra ja takse  talusid

ja nii ei teagi päris täpselt, pal
ju  võib T arb ja  lähikonda lapsi 
alles jääda. P raegu arvestatakse 
esimesse klassi tu lija id  küm ne 
ringis. P alju  neist sügiseks alles 
jääb, ei oska keegi ennustada.

T arb ja algkool on esialgu 
mõeldud neljaklassilisena, aga 
m õtted käivad ka kuue klassi 
üm ber. Kui lastest lähtuda, 
peaks teine varian t parem  ole
ma. Pisike maakool, kus tav ap ä
rasest koolilärm ist, kaaslaste k iu
samisest, ü lem ajütam isest ting i
tud  stressist, suurtest klassidest 
midagi ei teata , - võib linnakooli 
viiendasse klassi tu lnud  lapse 
lausa rööpast välja  viia. P aar 
aasta t vanem ad peaksid selle 
valu tum alt üle elama.

Mõnus ja rahu lik  oli T arb ja l 
tõepoolest. Ei näinud laste väsi
nud silmi, ei kuulnud õpetajate

Teise klassi juhataja on Helina Orumaa.

kurtm ist närviliste laste üle. Seal 
ollakse kui üks suur pere, kel 
ühine töö teha. Maalapsi loetak
se üldse rahulikum ateks, loodus
lähedasem ateks, mis sest, et nad 
linna tüüpi m ajades elavad. Oma 
m õju üm britseval loodusel on.

Viivi Köhler läks linnakoolist 
pensionile paar aasta t tagasi. Siis 
mõtles ta, et ei lähe enam  ku n a
gi kooli tagasi. Sel põhjusel ja 
gas laiali või viskas ära ka aas
taküm nete jooksul teh tud  abim a
terjalid . Nüüd, mil ta jälle esi
mese klassi lastele algteadm isi 
jagab, on tal sellest tu line kah
ju. Kes oskas siis aim ata, et p i
sike maakool vajab tem a abi. 
Hädas on aidanud lasteaed, pal
ju t on tu lnud  ise uuesti teha. 
Suurim  m ure on aga töövihikute 
pärast, mis kuidagi koolini ei 
jõua. Kuuele esimese klassi tü d 
rukule ja poisile saab vajam ine
vat ise paljundada, kuid see ei 
peaks kuulum a õpetaja kohus
tuste  hulka.

«Lapsed on toredad, usinad. 
Küll m itte nii lahtise pea ja 
avara silm aringiga kui linnalap
sed, aga see-eest heasüdam likud, 
vahetud, kohusetruud,» kiidab ta.

Väikeses maakoolis saab nii 
mõndagi om atahtsi teha. Väikeses 
klassis jõuab väga hästi kõigiga 
tegelda, kõiki kontrollida, jä lg i
da. Kohe on näha ka seda, kas 
lapsed on õpivalmis või on n.-ö. 
tühi päev. Nii saab koolipäevi 
vastavalt sellele teha kas rohkem  
mänguliseks või töiseks. Esime
ses klassis on m õneti esikohal 
mäng, on ju kuue- ja seitsm e

Koolipäev lõpeb lõunatunniga. Kooli juhataja Viivi Köhler 
teab, kellele miski toit maitseb ja kelle juures tuleb hetk pea
tuda, et vaadata, kas punane peet on põsed roosamaks teinud.

aastased veel lausa pisikesed. 
M ängu kaudu m innakse tasapisi 
üle päris koolitöö ja  -kohustuste 
juurde. Siin peab õpetaja tä p 
selt piiri tabam a, et peaülesanne 
kadum a ei läheks.

Kuigi esimeses klassi hinnete- 
panekut pole, on lapsed ise sel
lest huvitatud. Kõik püüavad 
võim alikult hästi k irju tada, et 
õpetaja lt k iitvat h innangut 
teenida. Samamoodi pole vaja 
anda koduseid ülesandeid, kuid 
teistpidi on seda vaja teha sel
leks, et laps harjuks ülesandeid 
täitm a, tekiks kohusetunne, hool 
homse koolipäeva pärast. Kuigi 
koolis jõutakse kõik ä ra  õppida, 
ei tee paha kodus veel üh t-te ist 
üle korrata. «Lugemist ei saa 
klassis iial selgeks,» teab oma ko
gem ustest Viivi Köhler. Nii on ta

ikka vahel lastele pisikesi lugu
sid kodus lugeda andnud. H arju 
mus esimeses klassis kodus õp
pida aitab ä ra  hoida jä rsku  üle
m inekut teise koormusele.

A lati oleme m õistnud ja  tead 
vustanud väikeste maakoolide 
vajadust, ka siis, kui neid hoo
lega suleti. Nüüd on teada palju  
neid koole, kus ka paar last õp
pust saavad. Nii otsitakse meiegi 
m aakonnas võimalusi, kuidas 
avada uusi koole, et lastel po
leks vaja bussiga m itm eküm ne 
kilom eetri taha sõita. Ja  on hea, 
et kõrvu noorte õpetajatega on 
nõus nendes koolides oma tööd 
jä tkam a ka pensionipõlve pida
vad õpetajad. Maakooli koormus 
ja  inim sõbralikkus sobib nii nei
le kui lastele. MERLE RIPS
ALEKSANDER LUHASALU fotod


